
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 22 ottobre 2019 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

 

Ore 14:53 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:54 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Avv. Pietro Pescatore. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 29 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Comunicazione 

14:58 Comunicazione n. 1 - VICESINDACO - MINUTO DI SILENZIO PER COMMEMORARE LA MORTE 

DELL’ATTIVISTA CURDA HERIN KHALAF, BARBARAMENTE UCCISA DALLE MILIZIE TURCHE 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:59 Comunicazione n. 2 - Sindaco - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 155 DEL 3/10/2019 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 8/2019) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:01 Cominicazione n. 3 - Dirigente Avv. Pescatore - Argomento: Saluto al Consiglio Comunale, in 

vista del Suo prossimo pensionamento 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Pietro Pescatore ( Vice Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:08 Comunicazione n. 4 - Presidente del Consiglio Gennai - Argomento: Saluto al Dirigente Avv. 

Pescatore 

 

 

Mozione 

15:13 Mozione urgente 1 AMMISSIBILITA’ - SITUAZIONE DI CRITICITA' AL PRONTO SOCCORSO DI 

PISA - PRESENTATA IN AULA DA VARI CONS. 1° FIRMATARIO CONS. LAZZERI (LEGA) 

IN DATA 8/10/2019 – (da votare l’urgenza – mancato numero legale nella seduta del 8/10/2019) - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

15:18 Mozione Urgente n. 2 - ammissibilità/urgenza - SOLIDARIETA’ ALLE FAMIGLIE DEI DUE 

AGENTI UCCISI A TRIESTE E CONDANNA PER LA PAROLE DELLO CHEF RUBIO - PRESENTATA DA 

VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO PASQUALINO (LEGA) IN DATA 8/10/2019  

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

 

15:21 Mozione n. 1 - SITUAZIONE DI CRITICITA’ AL PRONTO SOCCORSO DI PISA – PRESENTATA DA 

VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO LAZZERI (LEGA) IN DATA 8/10/2019 – (da votare l’urgenza –  

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

mancato numero legale nella seduta del 8/10/2019)  

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Laura Barsotti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Brunella Barbuti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

16:45 Mozione n. 2 - SOLIDARIETA’ ALLE FAMIGLIE DEI DUE AGENTI UCCISI A TRIESTE E 

CONDANNA PER LA PAROLE DELLO CHEF RUBIO - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIO PASQUALINO (LEGA) IN DATA 8/10/2019 – (da votare l’urgenza – mancato numero 

legale nella seduta del 8/10/2019  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

17:16 Mozione urgente n. 3 -  ammissibilità/urgenza - RISOLUZIONE GUERRA TURCA HAI CONFINI 

DEL NORD EST DELLA SIRIA - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 1° FIRMATARIO CONS.  

COLECCHIA (LEGA) -  

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 30 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

17:20 Mozione urgente n. 4 - ammissibilità/urgenza - NO ALLA TURCHIA IN EUROPA - PRESENTATO 

IN AULA DA VARI CONS. 1° FIRMATARIO CONS, NERINI (NOIADESSO PISA)  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 31 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, A. Gennai, sospende i lavori del consiglio per concordare 

con l’Ufficio Presidenza l’iter dei lavori 

 

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Avv. Pietro Pescatore. 

Dopo l’appello nominale, sono presenti in aula n. 28 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Il consigliere F. Auletta (Capogruppo Diritti in Comune) 

Illustra le mozioni n. 3 e n. 4 

17:38 Mozione n. 3 - NO AL GOLPE DI ERDOGAN!” – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 11/09/2019 -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Mozioni n. 4 - SULLA NECESSARIA E DURA CONDANNA DELL’AGGRESSIONE MILITARE TURCA, LE 

INIZIATIVE PER FERMARE LA GUERRA E LA SOLIDARIETA’ AL POPOLO CURDO SOTTO ATTACCO 

NELLA SIRIA SETTENTRIONALE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

16/10/2019 - EMENDATA DA CONS. CAMMELLINI - ACCOLTI - 

discussa 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

17:53 Mozioni n. 5 - INVASIONE DEL KURDISTAN SIRIANO DA PARTE DELL’ESERCITO TURCO – 

PRESENTATA DAL CONSIGLIO CITTADINO PER LE PARI OPPORTUNITA’ IN DATA 17/10/2019 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

17:58 Mozioni n. 6 - SOSTEGNO ALLE DONNE CURDE – PRESENTATA DALLA CONFERENZA DEI 

CAPIGRUPPO IN DATA 17/10/2019  

Interviene Benedetta Di gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

discussa 

 

 

Ordine del Giorno 

18:25 Ordine del Giorno - CONDANNA DELL’INTERVENTO MILITARE TURCO IN SIRIA – PRESENTATA 

DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI IN DATA 16/10/2019 - EMENDA NERINI - 

ACCOLTI  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discusso 

 

18:39 Mozioni n. 3 - NO AL GOLPE DI ERDOGAN!” – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 11/09/2019  

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

18:41 Mozioni n. 4 - SULLA NECESSARIA E DURA CONDANNA DELL’AGGRESSIONE MILITARE TURCA, 

LE INIZIATIVE PER FERMARE LA GUERRA E LA SOLIDARIETA’ AL POPOLO CURDO SOTTO ATTACCO 

NELLA SIRIA SETTENTRIONALE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

16/10/2019 - EMENDATA DA CONS. CAMMELLINI - ACCOLTI  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:49 Mozioni n. 5 - INVASIONE DEL KURDISTAN SIRIANO DA PARTE DELL’ESERCITO TURCO – 

PRESENTATA DAL CONSIGLIO CITTADINO PER LE PARI OPPORTUNITA’ IN DATA 17/10/2019 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:51 Mozioni n. 6 - SOSTEGNO ALLE DONNE CURDE – PRESENTATA DALLA CONFERENZA DEI 

CAPIGRUPPO IN DATA 17/10/2019 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Ordine del Giorno 

18:52 Ordine del Giorno - CONDANNA DELL’INTERVENTO MILITARE TURCO IN SIRIA – PRESENTATA 

DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI IN DATA 16/10/2019 - EMENDA NERINI - 

ACCOLTI  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 30 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

18:56 Mozione urgente n. 3 - RISOLUZIONE GUERRA TURCA HAI CONFINI DEL NORD EST DELLA 

SIRIA - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 1° FIRMATARIO CONS. COLECCHIA (LEGA) - 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:57 Mozione urgente n. 4 - NO ALLA TURCHIA IN EUROPA - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 

1° FIRMATARIO CONS, NERINI (NOIADESSO PISA) - AUTOEMENDA - 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

19:03 Mozioni n. 7 - MOZIONE DI INIZIATIVA POPOLARE – DICHIARAZIONE DELLO STATO DI 

EMERGENZA CLIMATICA E AVVIO DEL PERCORSO DI REALIZZAZIONE DELLA STRATEGIA DI 

SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 2030 DEL COMUNE DI PISA – PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 15/10/2019 - emenda Cammellini - 

accolti  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Moretti ( Rappresentante Firmatari Petizione ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

discussa 

 

19:19 Mozioni n. 8 - ADESIONE DEL COMUNE DI PISA ALLA “PLASTIC FREE CHALLENGE” PER 

LIBERARE L’AMBIENTE DALLA PLASTICA - PRESENTATA DAI CONS. AMORE E TOLAINI 

(MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 27/04/2019 - EMENDA NERINI - ACCOLTI - 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

discussa 

 

19:23 Mozioni n. 9 - DICHIARAZIONE DI EMERGENZA CLIMATICA E AMBIENTALE – PRESENTATA 

DAI CONS. PIZZANELLI, TRAPANI E BIONDI (PD) IN DATA 24/05/2019  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

ritirata dal proponente 

 

19:25 Mozioni n. 11 - EMERGENZA CLIMA: DIMEZZARE LE EMISSIONI A PISA ENTRO IL 2030 - 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 17/10/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

19:41 Mozioni n. 10 - PIENA AUTONOMIA E ADEGUATE RISORSE ECONOMICHE, UMANE E 

STRUMENTALI PER ARPAT - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

15/10/2019 - EMENDATA CAMMELLINI - ACCOLTO  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

discussa 

 

19:46 Mozioni n. 7 - MOZIONE DI INIZIATIVA POPOLARE – DICHIARAZIONE DELLO STATO DI 

EMERGENZA CLIMATICA E AVVIO DEL PERCORSO DI REALIZZAZIONE DELLA STRATEGIA DI 

SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 2030 DEL COMUNE DI PISA – PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 15/10/2019 - emenda Cammellini - 

accolti  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

20:29 Mozione d'ordine n. 1  

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa )Interviene Andrea 

Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:38 Mozioni n. 7 - MOZIONE DI INIZIATIVA POPOLARE – DICHIARAZIONE DELLO STATO DI 

EMERGENZA CLIMATICA E AVVIO DEL PERCORSO DI REALIZZAZIONE DELLA STRATEGIA DI 

SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 2030 DEL COMUNE DI PISA – PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 15/10/2019 - emenda Cammellini - 

accolti  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Moretti ( Rappresentante Firmatari Petizione ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Moretti ( Rappresentante Firmatari Petizione ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

21:45 Mozioni n. 8 - ADESIONE DEL COMUNE DI PISA ALLA “PLASTIC FREE CHALLENGE” PER 

LIBERARE L’AMBIENTE DALLA PLASTICA - PRESENTATA DAI CONS. AMORE E TOLAINI 

(MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 27/04/2019 - EMENDA NERINI - ACCOLTI  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

21:50 Mozioni n. 11 - EMERGENZA CLIMA: DIMEZZARE LE EMISSIONI A PISA ENTRO IL 2030 - 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 17/10/2019  

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 15 astenuti: 1 

respinta 

 

21:51 Mozioni n. 10 - PIENA AUTONOMIA E ADEGUATE RISORSE ECONOMICHE, UMANE E 

STRUMENTALI PER ARPAT - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

15/10/2019 - EMENDATA CAMMELLINI – ACCOLTO 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

 

Alle ore 21:55 34 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

                                                                             


